[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
Комитет по физической культуре, спорту и

молодежной политике города Пензы
П Р И К А З  №

от

         2025  г.

О внесении изменений в приказ Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы от 17.06.2019 № 53-к «Об утверждении методики определения (расчета) фактически достигнутых значений показателей качества и объема муниципальных работ, выполняемых учреждением сферы молодежной политики, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы»

С целью приведения методики определения (расчета) фактически достигнутых значений показателей качества и объема муниципальных работ, выполняемых учреждением сферы молодежной политики, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы, в соответствие                              с представлением Контрольно-счетной палаты города Пензы от 27.06.2025 № 226/КСП,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Внести в приказ Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы от 17.06.2019 № 53-к «Об утверждении методики определения (расчета) фактически достигнутых значений показателей качества и объема муниципальных работ, выполняемых учреждением сферы молодежной политики, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы» (с изменениями и дополнениями) следующее изменение:

1.1. Приложение №1 к приказу Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы от 17.06.2019 № 53-к «Об утверждении методики определения (расчета) фактически достигнутых значений показателей качества и объема муниципальных работ, выполняемых учреждением сферы молодежной политики, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы» (с изменениями и дополнениями) изложить в новой редакции.
2. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с момента подписания приказа.

3. Довести настоящий приказ до сведения муниципального учреждения                     сферы молодежной политики, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Судовчихину С.В., начальника отдела по молодежной политике КФСМ.

Председатель

В.Е. Агапов
С приказом ознакомлен:

С.В. Судовчихина

И.А. Бессонова

Мазитова Е.Е.
Крылова Н.Р.
Приложение №1
к приказу КФСМ

от _______________ №______

«Приложение №1
к приказу КФСМ

17.06.2019 № 53-к
МЕТОДИКА

определения (расчета) фактически достигнутых значений показателей качества и объема муниципальных работ, выполняемых учреждением сферы молодежной политики, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы.
I. Общие положения.

1. Настоящая Методика устанавливает правила определения (расчета) значений показателей, характеризующих качество и объем муниципальных работ, при формировании муниципального задания в качестве основных видов деятельности на очередной финансовый год и плановый период, выполняемых учреждением сферы молодежной политики (далее - Учреждение), в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет Комитет                              по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы (далее - Учредитель).
2. Определение (расчет) значений показателей качества и объема муниципальных работ осуществляется в целях повышения эффективности работы Учреждения.

3. Задачами определения (расчета) значений показателей качества и объема муниципальных работ являются:

- обеспечение контроля за выполнением муниципального задания;

- осуществление мониторинга качества и объема выполнения муниципальных работ;

 - выявление несоответствия качества выполняемых муниципальных работ утвержденным Основным требованиям к качеству выполнения муниципальных работ в сфере молодежной политики.
4. По результатам определения (расчета) значений показателей качества               и объема в муниципальное задание могут быть внесены изменения. Порядок                  и условия внесения изменений в муниципальное задание устанавливаются постановлением администрации города Пензы от 14.12.2015 №2147 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения муниципального задания». В случае внесения изменений                            в показатели муниципального задания формируется новое муниципальное задание (с учетом внесённых изменений), ранее утвержденное муниципальное задание утрачивает силу.

5. Для определения (расчета) значений показателей качества и объема муниципальных работ Учредитель назначает должностное лицо, ответственное               за проведение определения (расчета) значений показателей качества и объема муниципальных работ.

6. Определение (расчет) значений показателей качества и объема муниципальных работ проводится по каждой муниципальной работе:

«Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни»,

«Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных                    и нравственных ценностей среди молодежи»,

«Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на формирование системы развития талантливой и инициативной молодежи, создание условий для самореализации подростков и молодежи, развитие творческого, профессионального, интеллектуального потенциалов подростков               и молодежи»,

«Организация мероприятий, направленных на профилактику асоциального и деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержка детей и молодежи, находящейся в социально-опасном положении»,

в соответствии с Основными требованиями к качеству выполнения муниципальных работ в сфере молодежной политики, утвержденными приказом Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы от 21.10.2024 № 101-к «Об утверждении Основных требований к качеству выполнения муниципальных работ в сфере молодежной политики».
II. Определение (расчет) фактически достигнутых значений показателей качества муниципальных работ.

1. Показателем качества муниципальных работ выполняемых Учреждением является «Доля проведенных мероприятий от общего числа запланированных на год».

По показателю качества каждой муниципальной работы рассчитывается его фактическое значение в соответствии с методикой расчета.

2. Определение (расчет) значение показателя качества муниципальных работ осуществляется ежегодно:

- по предварительному отчету учреждения о выполнении муниципального задания за текущий год в срок до 01 декабря текущего года;

- по годовому отчету учреждения о выполнении муниципального задания  за текущий год в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным.

3. Методика расчета показателя качества муниципальных работ:

Источником информации о значении показателя качества «Доля проведенных мероприятий от общего числа запланированных на год» является пакет подтверждающих документов, определенных Основными требованиями                  к качеству выполнения муниципальных работ в сфере молодежной политики,            по проведенному мероприятию.

Проведение мероприятий осуществляется согласно Перспективному плану проведения мероприятий Учреждением, утверждаемому приказом Учредителя             на текущий финансовый год.

(Мпр:Мзп)*100, где

Мпр - количество мероприятий, проведенных Учреждением в течение отчетного года;

Мзп - общее количество мероприятий, запланированных к проведению Учреждением в течение отчетного года.

4. Анализ фактически достигнутых значений показателей качества муниципальных работ.

	Наименование муниципальной работы
	Наименование

показателя
	Методика

расчета
	Единица измерения
	Значение показателя качества работы в очередном финансовом году
	Источник  информации о значении показателя (исходные данные для ее расчета)

	запланированное
	выполненное

на 01.12/

за год

	Доля проведенных мероприятий от общего числа запланированных на год
	(Мпр:Мзп)*100, где

Мпр - количество мероприятий, проведенных Учреждением в течение отчетного года;

Мзп - общее количество мероприятий, запланированных к проведению Учреждением в течение отчетного года
	%
	100

	Внутренняя отчетная документа

ция

5. Сводная оценка показателей качества муниципального задания Учреждения рассчитывается по формуле:

МР1(Зпк)+МР2(Зпк)+МР3(Зпк)+ МР4(Зпк):Ок, где

МР1 (Зпк) – значение показателя качества 1 муниципальной работы;

МР2 (Зпк) – значение показателя качества 2 муниципальной работы;

МР3 (Зпк) – значение показателя качества 3 муниципальной работы;

МР4 (Зпк) – значение показателя качества 4 муниципальной работы;

Ок - общее количество показателей качества муниципального задания Учреждения.

6. Толкование результатов Сводной оценки показателей качества муниципального задания Учреждения.

	Сводная

оценка, %
	Примечание

	0 - 50
	Низкое качество выполнения муниципального задания

	51 - 80
	Среднее качество выполнения муниципального задания

	81 - 90
	Качество выполнения муниципального задания выше среднего

	91 - 100
	Высокое качество выполнения муниципального задания

	101 - более
	Высокое качество выполнения муниципального задания при возможном неэффективном использовании средств муниципального бюджета

7. Применение результатов Оценки значений показателей качества муниципальных работ.

Результаты Оценки значений показателей качества муниципальных работ могут учитываться Учредителем при:

- разработке муниципального задания Учреждения на очередной финансовый год и плановый период и уточнении муниципальных заданий                    на текущий;

- составлении проектов муниципальных заданий;

- формировании фонда оплаты труда работников Учреждения на выплаты стимулирующего характера;

- стимулировании (премировании) руководителя Учреждения.
III. Определение (расчет) фактически достигнутых значений показателей объема муниципальных работ.

1. Показателем объема муниципальных работ выполняемых Учреждением, является «Количество мероприятий» - абсолютная величина.

2. Источником информации о значении показателя объема «Количество мероприятий» являются:

- Перспективный план проведения мероприятий муниципального задания Учреждения на текущий год и плановый период;

- пакет подтверждающих документов по проведенному мероприятию.
3. Определение (расчет) значений показателей объема муниципальных работ осуществляется ежеквартально по отчету Сводных показателей выполнения муниципального задания учреждения до 03 числа месяца, следующего                        за отчетным периодом.

	Наименование учреждения
	Наименование муниципальной работы
	План на квартал текущего года
	Факт за квартал текущего года
	Допустимое отклонение
	Разница

4. Основания для внесения изменений в показатели объема муниципальных работ:

- реорганизация или ликвидация Учреждения;

- исключение из компетенции Учреждения полномочий по выполнению работы, изменение типа существующего Учреждения;

- исключение выполняемой Учреждением муниципальной работы                        из Регионального перечня муниципальных услуг (работ), выполняемых учреждением в качестве основных видов деятельности;

- в иных случаях, когда Учреждение не обеспечивает выполнение муниципального задания или имеются основания предполагать,                                  что муниципальное задание не будет выполнено в полном объеме (отсутствие финансового обеспечения выполнения муниципального задания).

Начальник отдела

по молодежной политике КФСМ

         С.В. Судовчихина
1»
1
7